П Р И К А З

     Министерства регионального развития Российской Федерации

                      от 7 июня 2010 г. N 273

   Об утверждении Методики расчета значений целевых показателей

       в области энергосбережения и повышения энергетической

        эффективности, в том числе в сопоставимых условиях

          Зарегистрирован Минюстом России 21 июля 2010 г.

                      Регистрационный N 17927

(В редакции Приказа Министерства регионального развития Российской

                 Федерации от 26.08.2011 г. N 417)

     В   соответствии   с  пунктом  3  постановления  Правительства

Российской  Федерации от 31 декабря 2009 г. N 1225 "О требованиях к

региональным  и муниципальным программам в области энергосбережения

и     повышения     энергетической     эффективности"     (Собрание

законодательства   Российской   Федерации,  2010,  N  6,  ст.  645)

приказываю:

     1. Утвердить  прилагаемую  Методику  расчета  значений целевых

показателей  в  области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности, в том числе в сопоставимых условиях.

     2. Департаменту        жилищно-коммунального         хозяйства

(И.А.Булгакова) в течение 10 дней  направить  настоящий  приказ  на

государственную  регистрацию  в  Министерство  юстиции   Российской

Федерации.

     3. Контроль   исполнения   настоящего   приказа  возложить  на

заместителя  Министра  регионального  развития Российской Федерации

В.А.Токарева.

     Министр                                           В.Ф.Басаргин

                            ___________

     Приложение

                          М Е Т О Д И К А

 расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых

                             условиях

(В редакции Приказа Министерства регионального развития Российской

                 Федерации от 26.08.2011 г. N 417)

     1. Настоящая  Методика  расчета значений целевых показателей в

области  энергосбережения и повышения энергетической эффективности,

в  том  числе  в  сопоставимых  условиях (далее - Методика, целевые

показатели),   используется   для   расчета   целевых   показателей

региональных  и  муниципальных  программ  (далее  -  региональные и

муниципальные  программы)  в  области  энергосбережения и повышения

энергетической эффективности.

     2. Расчет   целевых   показателей  осуществляется  для  оценки

эффективности    мероприятий,    включенных    в   региональные   и

муниципальные  программы,  с  применением  индикаторов,  отражающих

общее  состояние  субъекта  Российской  Федерации  и муниципального

образования в области энергосбережения (далее - индикаторы).     (В

редакции  Приказа  Министерства  регионального  развития Российской

Федерации от 26.08.2011 г. N 417)

     3. Для  расчета  целевых  показателей  применяются индикаторы,

приведенные в приложениях N 1 и 2 к настоящей Методике<1>.

     Дополнительными  источниками  информации  для  расчета целевых

показателей региональных и муниципальных программ являются:

     топливно-энергетические   балансы,   составленные   по  данным

статистической отчетности;

     программа социально-экономического развития;

     сведения  о  наличии возобновляемых источников энергоресурсов,

а также местных видов топлива;

     сведения  о  состоянии  инженерной инфраструктуры, в том числе

тепло-, электро-, газо-, водоснабжения;

     сведения  об  оснащенности  приборами  учета энергоресурсов на

источниках энергоснабжения и у потребителей.

     4. Целевые  показатели  определяются  соотношением индикаторов

расчетного  года  и  года,  предшествующего  году начала реализации

региональных и муниципальных программ. (В      редакции     Приказа

Министерства    регионального    развития    Российской   Федерации

от 26.08.2011 г. N 417)

     При   расчете  значений  целевых  показателей  в  сопоставимых

условиях  учитываются  в  том  числе  изменения структуры и объемов

потребления  энергетических  ресурсов,  не  связанных с проведением

мероприятий   по   энергосбережению   и   повышению  энергетической

эффективности,    изменением    численности    населения   субъекта

Российской Федерации (муниципального образования).

     Расчет   значений   целевых  показателей,  достижение  которых

обеспечивается  в результате реализации региональной, муниципальной

программы  в  области  энергосбережения  и повышения энергетической

эффективности, осуществляется их разработчиком.

     5. Расчет   целевых   показателей  для  региональных  программ

производится  на  основании  индикаторов, приведенных  в приложении

N 1 к настоящей Методике, по следующим группам<2>:

     Группа А - Общие целевые показатели в области энергосбережения

и повышения энергетической эффективности;

     Группа В - Целевые показатели  в  области  энергосбережения  и

повышения  энергетической  эффективности,  отражающие  экономию  по

отдельным  видам  энергетических   ресурсов   (рассчитываются   для

фактических и сопоставимых условий);

     Группа С - Целевые показатели  в  области  энергосбережения  и

повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе;

     Группа D - Целевые показатели  в  области  энергосбережения  и

повышения энергетической эффективности в жилищном фонде;

     Группа Е - Целевые показатели  в  области  энергосбережения  и

повышения  энергетической  эффективности  в  системах  коммунальной

инфраструктуры  (составляется  при   возможности   сбора   исходных

данных).

     Расчет   целевых   показателей   групп   А-Е   оформляется   в

соответствии   с   приложением   N   3   к   настоящей  Методике  и

осуществляется  по формулам, указанным в столбце 4 приложения N 3 к

настоящей Методике.

     6. Расчет   целевых  показателей  для  муниципальных  программ

производится  на  основании  индикаторов, приведенных  в приложении

N 2 к настоящей Методике, по следующим группам<2>:

     Группа А - Общие целевые показатели в области энергосбережения

и повышения энергетической эффективности;

     Группа В - Целевые показатели  в  области  энергосбережения  и

повышения  энергетической  эффективности,  отражающие  экономию  по

отдельным  видам  энергетических   ресурсов   (рассчитываются   для

фактических и сопоставимых условий);

     Группа С - Целевые показатели  в  области  энергосбережения  и

повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе;

     Группа D - Целевые показатели  в  области  энергосбережения  и

повышения энергетической эффективности в жилищном фонде;

     Группа Е - Целевые показатели  в  области  энергосбережения  и

повышения  энергетической  эффективности  в  системах  коммунальной

инфраструктуры;

     Группа F - Целевые показатели  в  области  энергосбережения  и

повышения энергетической эффективности в транспортном комплексе.

     Расчет   целевых   показателей   групп   A-F   оформляется   в

соответствии  с  приложением   N   4   к   настоящей   Методике   и

осуществляется по формулам, указанным в столбце 4 приложения N 4  к

настоящей Методике.

     __________

     <1>  Приложения  к  Методике  в   Бюллетене   не   приводятся.

Информация   размещена   на    официальном    сайте    Министерства

регионального развития Российской  Федерации:  www.minregion.ru.  -

Прим. ред. (Внесены  изменения в приложения 1 и 2, приложения 3 и 4

изложены   в   новой   редакции   -   смотри   Приказ  Министерства

регионального развития Российской Федерации от 26.08.2011 г. N 417)

     <2>  Постановление  Правительства  Российской   Федерации   от

31.12.2009 N 1225 "О требованиях  к  региональным  и  муниципальным

программам в области энергосбережения  и  повышения  энергетической

эффективности"  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,

2010, N 6, ст. 645).

                            __________